Filho (ex-Diretor de 2017 e 2018), Sr. Manoel Alberto Sene da Silva (ex-Tesoureiro do CDCE 

de 2017 e 2018) e Sra. Sandra Virgínia Santana Bueno (ex-Presidente do CDCE de 2017 e 

2018). 

De acordo com a análise da Secex, foi identificado um dano total de R$ 

54.698,80 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), 

sendo R$ 16.531,80 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos) 

referente ao ano de 2017 e R$ 38.167,00 (trinta e oito mil, cento e sessenta e sete reais) 

relativo ao ano de 20188. Em relação às irregularidades encontradas, os responsáveis 

permaneceram inertes. 

É evidente que a falta de prestação de contas impossibilita a comprovação de 

uma correta aplicação dos recursos destinados à Escola Estadual Manoel Gomes,

[...]

Porém, é necessário reconhecer que o presente processo não atingiu seu 

resultado útil, em razão da ineficácia de atuação da Administração, qual seja da Seduc, vez 

que, os dados iniciais demonstram que os valores que poderiam apresentar dano ao erário 

somavam R$ 428.636,60 (quatrocentos e vinte e oito mil seiscentos e trinta e seis reais e 

sessenta centavos), no entanto, em decorrência do reconhecimento da prescrição punitiva 

dos exercícios de 2011 a 2016, esse valor foi substancialmente abatido.  

Ademais, conforme verificou a Controladoria Geral do Estado (CGE)10 a 

instauração da Tomada de Contas Especial se deu de forma intempestiva, haja vista que a